Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 1483/2021 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 2483/2021, DE INICIATIVA DO
VEREADOR ARILDO TOMAZ BACKER.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

210566/2021 9312/2021 20/05/2021 18:56:45 20/05/2021 18:56:43

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 1453916/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003900320034003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 1

Indicação nº __/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PDT,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  INDICA  ao  Exmo.  Senhor  Alex  Weigler,

Secretaria Municipal de Saúde, que viabilize, em caráter

de urgência,  um agente de saúde para atender a demanda

dos  moradores  de  Alto  Moledo,  na  localidade  de  Alto

Moledo, nesse Município.

Justificativa

Tal  propositura visa atender  a solicitação antiga  dos
moradores,  que  não  possuem  um  agente  de  saúde  para
atender  as  demandas  necessárias,  por  exemplo,
acompanhamento dos idosos com dificuldade de locomoção.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 03 de maio de 2021.

Arildo Tomaz Bucker
Vereador PDT

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100320038003300320034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de maio de 2021.

OF/CM/Nº 1483/2021.

Ilmº. Sr.

Alex Wingler Lucas

Secretaria de Saúde

Senhor Secretário,

 Encaminhamos a Vossa. Sª. para as providências cabíveis,

a Indicação de Nº 2483/2021, de iniciativa do Edil Arildo

Tomaz Bucker, lido no Plenário deste Legislativo Municipal,

na Sessão Ordinária do dia 11 de maio de 2021.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 320034003200330033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 210566/2021 - INCMCI 1453916/2021

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de Maio de 2021.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100370037003600350035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 210566/2021 - INCMCI 1453916/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

À
SEMUS/GAB,

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 2483/2021 .

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de Maio de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, BEATRIZ MICHALSKY PINTO, Mat. 291501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100370037003600350036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100370037003600350036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100370037003600350036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003100370037003600350036003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 26/05/2021 16:42

Checksum: 7E21EF6A3ED3A3BB28C41DFB34DA4387D6FE63A9F14F6FF3303ADAD7BF88C748

fls. 6

Processo: 210566/2021 - INCMCI 1453916/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Para: SEMUS - SUBSECRETARIA DE ATENCAO PRIMARIA

Trata-se da indicação de nº 1483/2021, de iniciativa do vereador Arildo Tomaz Burcker,
solicitando  que viabilize, em caráter de urgência, um agente de saúde para atender a
demanda dos moradores de Alto Moledo, na localidade de Alto Moledo, nesse Município.
Segue para análise e manifestação, respeitando o prazo estipulado de 5 (cinco) dias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de Maio de 2021.

ALEX WINGLER LUCAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE - Mat. 70840601

Tramitado por, LUCIANA MATIAS DA SILVA ROCHA, Mat. 23328601

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100380034003800340038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100380034003800340038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100380034003800340038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003100380034003800340038003A005400

Assinado eletrônicamente por ALEX WINGLER LUCAS em 28/05/2021 08:17

Checksum: 4486C8D6D8E02E50BBB9AC7C30D0BA5314C35F231F30E91AAB33D223D293E114

fls. 8

Processo: 210566/2021 - INCMCI 1453916/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - SUBSECRETARIA DE ATENCAO PRIMARIA

Para: SEMUS - GERENCIA DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Para providencia

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 9 de julho de 2021.

LAIS MACHADO SANTESSO THIENGO
ENFERMEIRO DA FAMILIA - Mat. 70363203

Tramitado por, LAIS MACHADO SANTESSO THIENGO, Mat. 70363203

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100380037003700340035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100380037003700340035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003100380037003700340035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003100380037003700340035003A005400

Assinado eletrônicamente por LAIS MACHADO SANTESSO THIENGO em 09/07/2021 09:15

Checksum: D545A85DEA659FF7476E535194FD5A8DF099CEC205E79F75BF999D2721C72CF6

fls. 10

Processo: 210566/2021 - INCMCI 1453916/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - GERENCIA DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Para: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

ITAOCA  NÃO  TEM  CANDIDATO  APROVADO  NO  PROCESSO  SELETIVO  PARA  SER
CONVOCADO PORÉM, OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DA UBS DE ITAOCA IRÃO
SUPRIR  ESSA  NECESSIDADE  EM  FORMA  MUTIRÃO  QUINZENAL   ATÉ  QUE  SEJA
CONVOCADO UM ACS PARA ALTO MOLEDO.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de julho de 2021.

ANDREA CRISTINA LIVIO MARQUES
GERENTE DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - Mat. 50108101

Tramitado por, ANDREA CRISTINA LIVIO MARQUES, Mat. 50108101

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350030003000330034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350030003000330034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 11

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350030003000330034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200350030003000330034003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDREA CRISTINA LIVIO MARQUES em 14/07/2021 14:52

Checksum: 9C4CCA28EF290ED882719211CC0088E4F2415C7B5EF35CACC832CE8D2DBDA389

fls. 12

Processo: 210566/2021 - INCMCI 1453916/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMUS - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Em resposta a indicação de iniciativa do vereador Arildo Tomaz Backer, serve o presente
para informar que de acordo com a Gerente de Programa de Saúde da Família, a localidade
de Itaóca não obteve candidato aprovado para o cargo de Agente Comunitário de Saúde  no
último processo seletivo.
Entretanto  a fim de suprir essa necessidade, os demais agentes de saúde da localidade
estarão realizando visitas nos domicílios e na comunidade prestando a assistência necessária,
até que seja possível a realização de um novo processo seletivo.
Reitera-se que a Secretaria Muinicipal de Saúde está a disposição da edilidade para auxiliar,
no que couber, às atividades parlamentares contitucionalmente protegidas.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 2 de agosto de 2021.

ALEX WINGLER LUCAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE - Mat. 70840601

Tramitado por, LUCIANA MATIAS DA SILVA ROCHA, Mat. 23328601

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350039003800300034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350039003800300034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200350039003800300034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200350039003800300034003A005400

Assinado eletrônicamente por ALEX WINGLER LUCAS em 02/08/2021 13:44

Checksum: 3DFA81162E3911C835E21897CD7CA8A015A3ADCA2B7363C9372B366986447869

fls. 14

Processo: 210566/2021 - INCMCI 1453916/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 967/2021

Ao
Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à indicação nº
2483/2021, de iniciativa do Vereador Arildo Backer.
Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que
possamos proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 2 de agosto de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, BEATRIZ MICHALSKY PINTO, Mat. 291501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200380038003900370037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200380038003900370037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 15

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003200380038003900370037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003200380038003900370037003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 04/08/2021 17:51

Checksum: ABC8B0593B82DC43725234698739D290730CA68C0E0123A51417E7280F6798F2

fls. 16

		2021-08-06T17:13:14-0300